(1) Neque enim aliunde hæreses obortæ sunt, aut nata sunt schismata quam inde quod Sacerdoti Dei non obtemperatur, nec unus in Ecclesia ad tempus Sacerdos, et ad tempus iudex vice Christi cogitatur, *Epist. ad Cornelium Papam*.

« *c'est-à-dire les fidèles qui sont en tous lieux (1)* ; » déclarant par là que le devoir de la soumission au Siège apostolique est un devoir exigé de chaque *fidèle*, devoir qui exige dans ceux qui ont à le remplir l'attention formelle et directe à tout ce qui émane du Pontife romain.

La profession
de foi
de Pie IV donne
le même
enseignement.

Et lorsque le Souverain Pontife Pie IV, pour entrer dans les intentions du saint Concile de Trente, publia la fameuse Profession de foi qui porte son nom, et qui forme aujourd'hui le symbole de l'Église catholique, symbole dont tous les articles ont pour objet de régler la conduite et la croyance des fidèles, il ne manqua pas d'y insérer comme un dogme le devoir *personnel* qui lie tout enfant de l'Église au Pontife romain. Ainsi, nous devons tous être prêts à répandre notre sang, plutôt que de taire ces paroles : « C'est une obéissance véritable
« que je promets et jure au Pontife romain, successeur
« du bienheureux Pierre, Prince des Apôtres, et vicaire
« de Jésus-Christ (2). » Tels sont les sentiments positifs dans lesquels nous devons vivre et mourir, et lorsque quelqu'un des sectateurs de l'hérésie, n'importe son rang ou son sexe, veut rentrer dans le sein de l'Église, il n'est jamais dispensé de prononcer ces paroles qui forment une des conditions de sa réconciliation. En abjurant ses erreurs et en rentrant dans l'Église, il reconnaît solennellement les devoirs personnels qui le lient, sans intermédiaire, à l'autorité et à la conduite du Chef de cette Église.

Elle est
obligatoire pour
tout fidèle.

Combien donc seraient à plaindre ceux qui voudraient

(1) Ad hanc enim Ecclesiam propter potentiorem principalitatem necesse est omnem convenire ecclesiam, *hoc est eos qui sunt undique fideles. Adversus haereses, lib. III, cap. III.*

(2) Romano Pontifici, beati Petri Apostolorum principis successor, ac Jesu Christi vicario, veram obedientiam spondeo, ac juro.

voir dans cette dépendance immédiate que tout fidèle doit professer à l'égard du Pontife romain un affaiblissement de l'autorité épiscopale ? Ils ignoreraient donc que l'Église, bien qu'elle compte plusieurs pasteurs, est cependant bâtie sur un seul. Ils n'auraient donc pas vu que le Sauveur, en refusant à chaque évêque pris en particulier l'infailibilité de l'enseignement et la plénitude de l'autorité, l'a averti par là même de remonter jusqu'au Siège apostolique pour y puiser l'un et l'autre ? Et nous aussi, faibles agneaux, nous avons le droit et le devoir de lever nos timides regards vers cette montagne sainte *d'où nous vient le secours*. Mais qu'on se rassure, les enseignements qui descendent sur nous du haut de la Chaire suprême ne sont point des enseignements d'anarchie et d'indépendance. Rome, et Rome seule, nous donne nos Évêques ; plus nous aimerons à reconnaître comme unique et suprême la source de leur pouvoir, plus nous tiendrons à honneur notre obéissance envers eux. Comment pourrions-nous les offenser, quand nous prenons pour règle le pouvoir même d'où émane toute leur autorité sur nous ?